
 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

 

 

Comune di Atrani 

borgo della costiera amalfitana 

 
Determina n. 08 del 07/01/2019 

Oggetto: TASSA RIFIUTI  URBANI-ESERCIZIO FINANZIARIO 2018. VERSAMENTO ALLA            

             PROVINCIA DEL TRIBUTO PROVINCIALE PER  L'AMBIENTE.- 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

-      Visto il D.Lgs 504/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di   

     tutela, protezione ed igiene dell’ambiente ( T.E.F.A.) che all’art. 19 comma  5  pone a carico  

      dei comuni la   riscossione  di  tale  tributo  unitamente  al   ruolo  della TARI avendo  diritto   

        ad  una commissione dello 0,30% ; 

 

- Visti gli articoli 107, 108 e 109 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

- Accertato che questo Comune effettua la riscossione diretta, mentre per gli importi non 

pagati dai contribuenti predispone la riscossione a mezzo dei ruoli coattivi; 

 

- Dato atto che per gli importi riscossi a mezzo di ruoli coattivi il Concessionario provvede 

direttamente al versamento alla Provincia; 

 

- Ritenuto di calcolare il dovuto da parte di questo ente, per tributo provinciale per l’ambiente 

dell’anno 2018, su quanto effettivamente versato direttamente dai contribuenti; 

 

- Dato atto che questo Comune deve versare quota parte del T.E.F.A. spettante alla Provincia 

di Salerno; 

 

- Preso atto che l’ammontare della TARI  relativo agli anni 2014,  2015, 2016,  2017 e 2018 e 

della TARSU riferita agli esercizi 2013 e precedenti,  riscosso direttamente dall’Ente 

nell’anno 2018 corrisponde ad € 207.491,13 al  netto del 5% addizionale provinciale; 
 

- Preso atto, altresì che l’Ente deve trattenere, ai sensi dell’art. 19 del Decreto Legislativo 

504/92, comma 5, una somma pari allo 0,30% del Tributo Provinciale, quale compenso per 

le spese sostenute dall’Ente per la riscossione , come predisposto ed illustrato nella seguente 

tabella: 

 

 

 

 

 

 



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

  
TOTALE TARSU 

E TARI 2018 

RISCOSSIONE 

DIRETTA 

 
ADDIZIONALE 

PROVINCIALE 

5% 

 

COMMISSIONE 

COMUNE 0,30% 

 
TEFA AL NETTO 

DELLA 

COMMISSIONE 

cap.706 

RISCOSSIONE 
COMPETENZA 

 

   

 € 174.651,43 

 

 

€ 8.732,57 

 

€      26,20 

 

 

€     8.706,37 

RISCOSSIONE 
IN CONTO 
RESIDUI 

 

€  32.839,70 

 

€  1.641,99  

 

   €       4,93 

 

€      1.637,06 

 

TOTALI 

 

 € 207.491,13 

 

€  10.374,56    €     31,13 €     10.343,43 

 

- Ritenuto dover procedere al versamento di € 10.343,43 per tributo provinciale per 

l’ambiente dell’anno 2018; 

- Atteso che questo Ente, per l’esercizio finanziario 2019, si trova in regime di esercizio 

provvisorio; 

- Visto il bilancio 2018/2020 approvato con delibera di C.C. n. 18 in data 28/03/2018; 

- Visto  il decreto del Ministero dell’Interno di differimento del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 

2019 pubblicato sulla (GU Serie Generale n.292 del 17-12-2018) 

- Visto che il D.Lgs 23 giugno 2015, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili ha disposto che a partire dal 1 gennaio 2016, gli enti locali:  

- - adottano la classificazione delle entrate per titoli, categorie e capitoli/articoli e delle spese 

per missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli/articoli;  

- - dovranno gestire, in esercizio provvisorio, gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio 

pluriennale autorizzatorio 2018/2020 per l'annualità 2018, riclassificati secondo i nuovi 

schemi, senza poter più procedere al cosiddetto «ribaltamento» delle previsioni dell'esercizio 

precedente;  

- Considerato che, in base all’art. 3, comma 11, del D. Lgs. 118/11, la gestione e la 

registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo 

principio della competenza finanziaria potenziata ed in base al D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- VISTO lo Statuto comunale; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità'; 

- VISTO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- VISTO  l’art. 184  del  D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente; 

-  LETTO il decreto sindacale  13/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

responsabile del Servizio Finanziario; 

- DATO ATTO del parere di regolarità tecnica rilasciato dalla sottoscritta Responsabile del 

Servizio “Finanziario”, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147-bis,comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di liquidare e pagare a favore della Provincia di Salerno, l’importo spettante per l’anno 2018 

quale quota parte di T.E.F.A. sulla TARI anni 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018  e TARSU anni 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

2013 e precedenti ammontante ad € 10.343,43, scaturente dagli importi versati direttamente dai 

contribuenti per l’anno 2018; 

di riversare tale somma tramite versamento da effettuarsi sul conto corrente postale n. 5419665- 

IBAN IT73B0760115200000005419665 intestato alla Provincia  di Salerno –Servizio Tesoreria 

Tributi; 

- di imputare  la somma di € 10.343,43   alla missione 9 programma 3 titolo 1 macroaggregato 4 del 

bilancio pluriennale 2018/2020 esercizio 2019  in conto residui 2018 e precedenti; 

-di dare atto che, ai sensi della legge 241/90 il Responsabile del procedimento è il Responsabile 

dell’area  Finanziaria sig.ra Orleans Romano; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR, ai sensi dell’art.2 

lettera “b” della legge 1034/71 e s.m. e i., entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del DPR n.1199/71. 

 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                        Rag. Orleans Romano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Art.  147 bis D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa 

ESPRIME 

Parere favorevole 

Atrani, 07/01/2019                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                               Rag. Orleans Romano   

                                                                  



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

Art. 147/bis D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile  

ESPRIME 

Parere favorevole 

Atrani, 07/01/2019                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                        Rag. Orleans Romano      

           

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Per la copertura finanziaria 

VISTO 

Atrani, 07/01/2019                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                          Rag. Orleans Romano      

                                                               

 

Registro generale delle determine n.___ del ________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line  del Comune di Atrani in data 

odierna per rimanervi  15 giorni consecutivi. 

 

Numero di Registro generale  _____  del __/__/_____ 

 

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento     

                                                                                                   Sig. Pietro Camera 


